

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022

Căn cứ Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 692/QĐ-TTCT ngày 24/12/2021 của Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, người lao động của cơ quan Thanh tra tỉnh và Nhân dân, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và ý thức tuân thủ pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động của cơ quan, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan và của ngành Thanh tra tỉnh.

2. Yêu cầu

Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan và của ngành Thanh tra tỉnh; nội dung tuyên truyền, phổ biến có trọng tâm, trọng điểm, dễ hiểu; hình thức tuyên truyền phù hợp với đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước và bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật bằng các hình thức phù hợp với nhiệm vụ công tác trọng tâm của cơ quan Thanh tra tỉnh, trong đó, tập trung phổ biến các Nghị quyết của Đảng, Trung ương, Quốc hội, Chính phủ; Luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành, có hiệu lực hoặc thông qua năm 2021 và năm 2022; các quy định pháp luật, dự thảo chính sách, pháp luật quan trọng có liên quan trực tiếp đến các lĩnh vực: Cải cách hành chính; an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thiên tai, dịch bệnh Covid-19; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; an toàn giao thông đường bộ; vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội... các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới; Công ước, điều ước quốc tế, Hiệp định thương mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có liên quan đến người dân và doanh nghiệp.

2. Các chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng, Chính phủ, Thanh tra Chính phủ về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng; các văn bản luật mới ban hành thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh như: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định chi tiết và biện pháp phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Luật Tố cáo năm 2018; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tố cáo; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; các Thông tư của Thanh tra Chính phủ quy định về quy trình nghiệp vụ thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo;...

- Những sự kiện liên quan đến công tác xây dựng các văn bản và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh; các sự kiện liên quan đến thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng; các sự kiện về hợp tác quốc tế của Việt Nam và của ngành Thanh tra trong công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Các hoạt động xây dựng Luật Thanh tra (sửa đổi) và Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra.

3. Tổ chức Hội nghị học tập chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022; các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam 09/11/2022 và Ngày Quốc tế phòng, chống tham nhũng 09/12/2022; đăng tải các sự kiện, các thông tin pháp luật, các văn bản pháp luật có liên quan đến lĩnh vực công tác của ngành lên Trang thông tin điện tử của cơ quan đề cán bộ, công chức và tổ chức, công dân tìm hiểu; cập nhật văn bản quy phạm pháp luật do mình tham mưu ban hành có liên quan đến lĩnh vực ngành Thanh tra lên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia theo Luật PBGDPL.

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Đối tượng

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, người lao động ngành Thanh tra tỉnh; cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị ở các huyện, thị xã, thành phố.

2. Hình thức

Tùy theo đối tượng, điều kiện và nội dung pháp luật cần phổ biến, tuyên truyền để lựa chọn hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp như:

- Phổ biến pháp luật trực tiếp; tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật; niêm yết trên bản thông tin của cơ quan; đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan; thông qua việc biên soạn tài liệu và phát hành các loại tài liệu pháp luật...., tổ chức Hội nghị để phổ biến hoặc lồng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt, các cuộc họp; các hoạt động hưởng

ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Ngày Quốc tế phòng, chống tham nhũng.

- Thông qua thực tiễn hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng để tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giải thích pháp luật cho cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng theo nhu cầu của các cơ quan, đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng và các Phòng thuộc Thanh tra tỉnh, các tổ chức đoàn thể cơ quan chủ động phối hợp tuyên truyền và vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên của đơn vị mình thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. Giao Hội đồng PBGDPL Thanh tra tỉnh chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể có liên quan trao đổi nội dung, biện pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đạt hiệu quả; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng, năm và đột xuất báo cáo tình hình, kết quả công tác PBGDPL của cơ quan gửi UBND tỉnh, cơ quan Thường trực Hội đồng PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp) theo quy định.

3. Nhiệm vụ cụ thể

a) Chi hội Luật gia cơ quan chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan giới thiệu, phổ biến nội dung các văn bản pháp luật đã nêu tại mục 1 phần II kế hoạch này (thực hiện cả năm).

b) Văn phòng tổ chức thực hiện các nội dung đã nêu tại mục 3 phần II kế hoạch này (thực hiện cả năm).

c) Trưởng các Phòng Thanh tra 1, 2 và Trưởng các Đoàn thanh tra, tổ chức phổ biến, trao đổi kinh nghiệm qua thực tiễn hoạt động thanh tra trên các lĩnh vực (thực hiện cả năm).

d) Trưởng các Phòng Thanh tra 3,4 và các đơn vị liên quan, tổ chức phổ biến nội dung các văn bản pháp luật đã nêu tại mục 2 phần II kế hoạch này (thực hiện cả năm).

đ) Chủ tịch Công đoàn, Bí thư chi đoàn Thanh niên, phổ biến các chủ trương của Đảng, Nhà nước liên quan đến người lao động, công tác thanh niên và các văn bản của Công đoàn, Đoàn cấp trên.

e) Ban biên tập Website cơ quan, cập nhật, đăng tải đầy đủ, chính xác, chi tiết các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trong lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các văn bản có liên quan khác trên Trang thông tin điện tử của cơ quan để phục vụ việc tra cứu thông tin của cán bộ, công chức và tổ chức, công dân tìm hiểu.

g) Chủ tịch Hội đồng PBGDPL cơ quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo những vấn đề khó khăn, vướng mắc cho Chánh Thanh tra tỉnh để xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch PBGDPL năm 2022, Thanh tra tỉnh kính gửi UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- HĐPBGDPL tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- CTT, các PCTT tỉnh;
- Các phòng trực thuộc CQ;
- Đảng ủy, các đoàn thể CQ;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

Nguyễn Xuân Sơn